
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il  05/10/ 2015  N. prot.  1819   
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  47 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE 
D’ACQUE N. 10 IN DATA 20.07.2015 AVENTE  AD OGGETTO “PROGETTO DI SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO DELL’UNIONE-NOMINA DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO” – 
DISPOSIZIONI TRANSITORIE . 
 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì   TRENTUNO   del mese di     AGOSTO   alle ore        17,30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che, in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 28 settembre 
2012, n. 11, con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione adottate da parte dei Comuni aderenti, 
l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep. N.996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in 
data 13 novembre 2014, recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Tornaco  n.41 del 09/07/2015 si è disposto il trasferimento delle 
funzioni fondamentali di cui allegati 1 dello Statuto svolte dal Comune di  Tornaco all’Unione Terre d’Acque, 
demandando alla Giunta Comunale ogni adempimento conseguente e necessario al trasferimento di risorse umane e 
strumentali; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco n. 41 del 09/07/2015 avente ad oggetto “Definizione delle 
modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre D’Acque” con la quale viene trasferito il 
personale del Comune di Tornaco presso l’Unione a partire da 01.09.2015; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre D’Acque n. 06 in data 20/07/2015 di presa in carico delle funzioni 
dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre D’Acque n.07  in data 20/07/2015 di acquisizione del Personale 
trasferito dai Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre D’Acque n. 02 del 04/05/2015 avente ad oggetto il progetto di 
sviluppo organizzativo dell’Unione e l’approvazione della macrostruttura organizzativa; 

Dato atto:  

- che per le attività che rimarranno di competenza di questo Comune, l’Unione mette a disposizione 
il personale necessario a titolo gratuito e senza nessun onere aggiuntivo a carico del Comune;  

- che tutti gli adempimenti relativi ai servizi/alle attività amministrative residuali del Comune di 
Tornaco, sano svolte con responsabilità, a far data dal 1° settembre 2015, dai dipendenti 
dell’Unione e messi a disposizione del Comune dall’Unione stessa; 

- che i responsabili dei servizi cosi come nominati, a far data dal 1° settembre 2015, dall’organo 
competente dell’Unione, provvederanno, per tutti gli atti relativi ai servizi/alle attività 
amministrative residuali del Comune di Tornaco alla sottoscrizione degli stessi e quindi anche con 
legittimazione di firma dei pareri di regolarità tecnica e contabile sugli atti di competenza del 
Comune di Tornaco;   

 Richiamata: 



-  la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre D’Acque n.01 in data 04/05/2015 di conferimento, ai sensi 
dell’articolo 22 del Regolamento di organizzazione (e con le competenze ivi previste) e dell’articolo 11 del CCNL 
31.3.1999 le responsabilità di servizio; 

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n. 48 del 09/07/2015 con la quale è stato approvato il bilancio per 
l’eserciziario 2015 e tutti gli atti di programmazione economico finanziaria; 

- la propria deliberazione G.C. N. 43 in data  30/07/2015 di approvazione del Piano delle risorse ed 
obiettivi; 

Rilevato: 

- che non sono state ancora adeguate le previsioni di bilancio all’effettivo trasferimento delle 
funzioni  

- Che sono procedimenti in itinere e attività programmate la cui definizione e/o avvio non può 
attendere l’articolato e complesso processo di trasferimento di attività e funzioni   

-  che in questa fase di transizione si rende necessario 

- in assenza di personale in dotazione organica, autorizzare, ai sensi ai sensi del comma 23 
dell’articolo 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dal comma 4 dell’articolo 29 
della legge 29 dicembre 2001, n. 448,  di assegnare al Sindaco pro-tempore le competenze gestionali 
necessari ad accompagnare il passaggio delle funzioni senza soluzioni di continuità; 

- autorizzare i responsabili dei servizi nominati con deliberazione G.U. N. 10/2015 
all’assunzione degli atti di gestione con assegnazione di budget ancora disponibili negli 
stanziamenti del bilancio del comune di Tornaco;  

 
Con voti unanimi favorevoli resi dagli assessori presenti, 

DELIBERA  

- di prendere atto della deliberazione della Giunta dell’Unione Terre D’Acque n.02 del 04/05/ 2015 avente ad 
oggetto il progetto di sviluppo organizzativo dell’Unione e l’approvazione della macrostruttura organizzativa. 

- di prendere atto della deliberazione della Giunta dell’Unione Terre D’Acque n. 01 in data 04/05/2015 di 
conferimento, ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento di organizzazione (e con le competenze ivi previste) e 
dell’articolo 11 del CCNL 31.3.1999 le responsabilità di servizio. 

-di assegnare, fino al 30 settembre, ai sensi ai sensi del comma 23 dell’articolo 53 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388, come modificato dal comma 4 dell’articolo 29 della legge 29 dicembre 
2001, n. 448, al Sindaco pro-tempore le competenze gestionale necessari ad accompagnare il 
passaggio delle funzioni senza soluzioni di continuità; 

- di autorizzare i responsabili dei servizi nominati con deliberazione G.U. N. 10/2015 all’assunzione 
degli atti di gestione con assegnazione di budget ancora disponibili negli stanziamenti del bilancio 
del comune di Tornaco;  



1. DI TRASMETTERE la presente deliberazione e la deliberazione G.C. N. 43 in data  30/07/2015   alla Giunta 
dell’Unione affinchè provveda ad integrare l’assegnazione ai Responsabili dei Servizi degli obiettivi strategici per dare 
attuazione alla nuova modalità gestionale associata  

 
2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi dando atto che la presente costituisce formale 

assegnazione degli obiettivi il cui raggiungimento è presupposto per l’erogazione della retribuzione di risultato;  

 

DELIBERA INOLTRE  

 
a seguito di separata votazione, all'unanimità di voti di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18.08.2000.  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to    Gaudenzio Sarino                    F.to    Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  05/10/2015     

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to       Francesca Giuntini 
 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Francesca Giuntini 
 
 

 
 Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 31/08/2015                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         Francesca Giuntini 
 
 
 
 
 


